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Sposób pomiaru współczynnika tłumienia wahań w miernikach wychyłowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób pomiaru współczynnika tłumienia wahań w miernikach wychyło¬
wych.

Pomiar współczynnika tłumienia wahań w miernikach wychyłowych ma istotne znaczenie dla określania
klasy dokładności miernika, ponieważ oscylująca wskazówka miernika może w decydujący sposób wpływać na
dokładność odczytu jego wskazań, a tym samym na jego klasę dokładności. W celu uniknięcia tej niedokładnoś¬
ci układy wskazujące mierników wychyłowych są celowo tłumione. Znane są (M.Ball „The ballistic of coil panel
meters" - Control Instrument, 1969, nr 1-3 oraz L.Spink „Principles and practice of flow meter engineering" - -
Katalog Foxboro Company, 1967) sposoby pomiaru współczynnika tłumienia polegające na pomiarze zmian
amplitudy lub okresu swobodnych drgań ustroju pomiarowego miernika. Znany jest również sposób bezpośredn¬
iego pomiaru tego współczynnika polegający na pomiarze oporów ruchu układu tłumiącego. Praktyczne
stosowanie tych sposobów jest skomplikowane i wymaga stosowania złożonych stanowisk badawczych.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie tych niedogodności i opracowanie prostego sposobu określania
współczynnika tłumienia wahań w miernikach wychyłowych. Cel ten osiągnięto dzięki temu, że do wejścia
miernika wychyłowego doprowadza się sygnał pomiarowy o przebiegu sinusoidalnym, określonej amplitudzie
i o częstotliwości równej częstotliwości drgań swobodnych ustroju pomiarowego miernika, następnie odczytuje
się amplitudę wahań wskazówki miernika i określa współczynnik tłumienia wahań według zależności
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przy czym; I -oznacza współczynnik tłumienia wahań, 0w - wielkość amplitudy drgań doprowadzonych do
wejścia miernika, 0 -wielkość amplitudy wahań wskazówki, I - moment bezwładności ustroju pomiarowego
miernika, coQ - częstotliwość drgań własnych ustroju pomiarowego miernika.

Przykład realizacji sposobu według wynalazku jest pokazany na rysunku, który przedstawia urządzenie do
pomiaru tłumienia wahań mierników wychyłowych do pomiaru obrotów.
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Urządzenie ma źródło 1 regulowanej i stabilnej prędkości „u>0", które poprzez masę bezwładną 2 napędza
sprzęgło tarczowe 3. Tarcza wejściowa tego sprzęgła 3 osadzona jest na osi mogącej się przemieszczać
promieniowo w stosunku do osi masy bezwładnej 2. Dzięki przesunięciu osi sprzęgła 3 o wielkość „e*
otrzymuje się na jego wyjściu prędkość obrotową o przebiegu sinusoidalnym, doprowadzoną do miernika 4,
którego współczynnik tłumienia wahań jest mierzony. Odczytuje się wielkość amplitudy „ty wahań wskazówki
miernika, oraz znając wielkość amplitudy „0W" drgań wymuszających i moment bezwładności „I" ustroju
pomiarowego miernika 4 i jego częstotliwość „u>0" drgań własnych określa się współczynnik tłumienia wahań
miernika 4 z zależności:
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób pomiaru współczynnika tłumienia wahań w miernikach wychyłowych, znamienny tym, że
do wejścia miernika doprowadza się sygnał pomiarowy o przebiegu sinusoidalnym, określonej amplitudzie
i o częstotliwości równej częstotliwości drgań swobodnych ustroju pomiarowego miernika, następnie odczytuje
się amplitudę wahań wskazówki miernika i określa się współczynnik tłumienia według zależności
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przy czym, I oznacza współczynnik tłumienia wahań, 0w —wielkość amplitudy drgań wymuszających drgania
wskazówki miernika, <p — wielkość amplitudy wahań wskazówki, I — moment bezwładności ustroju pomiarowego,
co0 — częstotliwość drgań własnych ustroju pomiarowego.
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